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АНОТАЦІЯ

Пен Жуй. Фортепіанне виконавство в Китаї: етапи історичного

розвитку. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2024.

Дисертацію присвячено узагальненню досягнень китайського

фортепіанного виконавства – феномена, сто років існування якого

продемонстрували всьому світові високий рівень майстерності його

представників. Незважаючи на те, що піаністичне мистецтво в Китаї почало

свій шлях на декілька століть пізніше порівняно з Європою і США, за відносно

невеликий термін часу воно отримало світове визнання, про що свідчать

численні перемоги китайських піаністів на міжнародних конкурсах, сенсаційні

відкриття нових імен зовсім юного віку, їх успішна концертна діяльність,

високий рейтинг через приголомшливу віртуозну майстерність.

Проте в наукових джерелах прослідковується вибірковий дослідницький

інтерес до даного явища: більшість авторів намагалися висвітлювати

невеликий відрізок шляху фортепіанного мистецтва Китаю, концентруватися

на конкретній особі піаніста-виконавця, окремому аспекті фортепіанної освіти

в Китаї, деяких консерваторій та особистостей видатних педагогів.

Незважаючи на значну кількість наукових праць, присвячених фортепіанному

мистецтву Китаю, в музикознавстві досі бракує роботи, в якій були б

обґрунтовані еволюційні зміни, що відбулися протягом столітнього існування

фортепіанного виконавства в країні. В зв’язку з цим на новітньому етапі

назріла потреба узагальнення та прогнозування подальшого розвитку

фортепіанного мистецтва та освіти в країні.

Отже, актуальність запропонованої наукової праці обумовлена:
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– відсутністю спеціального дослідження, що формує цілісне уявлення

про еволюцію китайського фортепіанного виконавства;

– необхідністю наукового узагальнення та виявлення найбільш

характерних тенденцій й перспектив розвитку національного

піаністичного мистецтва;

– нагальною потребою об’єктивної оцінки даних явищ в контексті

сучасного світового фортепіанного виконавства;

– необхідністю створення піаністичної типології видатних китайських

піаністів – представників різних історичних періодів розвитку

фортепіанного виконавського мистецтва Китаю.

Мета дослідження – узагальнити історичний досвід розвитку

фортепіанного виконавства Китаю, що призвело до його визнання у світі.

Наукова новизна одержаних результатів. У музикознавстві вперше:

– узагальнено історичний досвід розвитку фортепіанного виконавського

мистецтва Китаю ;

– проаналізовано шляхи професіоналізації фортепіанного виконавства в

Китаї;

– дана оцінка розвитку системи фортепіанної педагогіки на прикладі

діяльності найбільш значних вищих навчальних закладів та мережі музичних

шкіл Китаю;

– розглянуто виконавську діяльність найяскравіших її представників

різних історичних періодів;

– запропоновано піаністичну типологію на основі аналізу творчості

різних персоналій провідних китайських піаністів;

– уведено в науковий обіг аудіографію із записами видатних китайських

піаністів різних поколінь (Додаток А);

– визначено найбільш суттєві досягнення китайської піаністичної

школи;

– проаналізовано стан сучасної фортепіанної культури в Китаї,

охарактеризовано її тенденції розвитку і перспективи.

4

Структура дисертації тричастинна. У Розділі 1 «Фортепіанне

мистецтво Китаю в історіографічному дискурсі» зазначається, що процес

формування китайського піаністичного професіоналізму як предмет

наукового пізнання посів другорядне місце в дослідницькій сфері,

поступаючись більш широким, культурологічним темам, пов’язаним із

загальною історію розвитку музичного мистецтва та композиторської

творчості у Китаї.

У підрозділі 1.1 «Дискусії щодо періодизації китайського

фортепіанного мистецтва» аналізуються різні погляди науковців на

еволюцію національного фортепіанного мистецтва, яка здебільшого

тлумачиться як процес створення фортепіанної музики. Доводиться, що

виконавська діяльність китайських піаністів, хоча й визнана сьогодні

надзвичайно яскравим явищем, все ж досліджена найменше серед всіх

напрямків фортепіанного мистецтва Піднебесної.

В підрозділі 1.2. розглядається «Концертна діяльність китайських

піаністів в дослідженнях та публіцистиці». Співставляються як факти

заснування концертної практики в Китаї зарубіжними артистами, так і

становлення національних піаністичних кадрів, що склали підґрунтя

китайського піаністичного мистецтва. Визначаються фактори, що сприяли,

або, навпаки, гальмували даний розвиток. Розглядаються концертні виступи

М. Пачі, Б. Захарова, О. Черепніна, що стали «виконавським взірцем» для

китайських піаністів на початку ХХ століття. Аналізуються перші сольні

концерти китайських виконавців Дін Шаньде, Лі Цуйчжен, Чжоу Гуанрен, Гу

Шеньін, Цзін Ши, Лю Шикуня, Лі Мінцина та ін. Визначається їх роль у

фестивально-конкурсному русі, що дав можливість заявити світу про розвиток

китайського піаністичного мистецтва. Розглядаються історичні факти

заангажованої концертної діяльності та драматичної долі багатьох китайських

піаністів в період «культурної революції». Визначаються тенденції

відновлення та подальшого розвитку китайського фортепіанного

виконавського мистецтва (з кінця 1970-х років) та його стрімкого злету (після
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1980-х років). Аналізується масштабна гастрольна та міжнародна конкурсна

діяльність сучасних китайських піаністів Лан Лана, Лі Юнді, Ду Нін-у та ін.

В Розділі 2 досліджуються «Шляхи професіоналізації фортепіанного

виконавства в Китаї». Зазначається, що запорукою стрімкого розвитку і

розквіту фортепіанного виконавства в Китаї став процес його

професіоналізації, що призвів до вельми блискучих результатів.

У підрозділі 2.1. розглядається «Китайська концепція піаністичного

розвитку: сутність і форми професіоналізації національного

фортепіанного виконавства». Вивчаються стратегії еволюції фортепіанної

освіти в країні, що поєднані на державній та приватній ініціативах. Доведено,

що професійне зростання піаністів в Китаї стало ознакою цивілізованості,

слугувало запорукою успішності та джерелом їх існування та майбутнього

добробуту. Аналізуються всі категорії фортепіанної освіти, що існують в

Китаї: шкільна, позашкільна, педагогічна, професійна, соціальна.

Визначаються їх функції у суспільстві та роль у загальній музичній культурі

країни, окреслюються проблеми і перспективи їх вирішення. Досліджуються

фактори, що разом із освітою сприяють становленню піаніста-професіонала:

потужний конкурсний і фестивальний рух, наявність в країні центрів

фортепіанної культури, концертних залів, спеціалізованих музичних шкіл,

музеїв фортепіано, національне виробництво інструментів. Серед складових,

що формують основу професії фортепіанного виконавця, визначальною є

освіта, завдяки якій піаніст впорядковано оволодіває основними навичками

гри на фортепіано та знаннями музичної теорії, починає розуміти основні

принципи інтерпретації. За роки розвитку фортепіанного мистецтва в Китаї

структура освіти «охопила» всі її ступені: початковий (дошкільну, шкільну),

середній фаховий (спеціальна музична школа, музичне училище, коледж),

вищий (педагогічний заклад консерваторія).

У підрозділі 2.2 «Етапи формування початкової та середньої

спеціальної фортепіанної освіти – основи фортепіанного виконавського

професіоналізму» визначаються історичні трансформації дошкільного
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музичного і початкового шкільного навчання (пункт 2.2.1.), системи середньої

фахової фортепіанної освіти (пункт 2.2.2.) та формування основ методики та

музичної педагогіки (пункт 2.2.3.). Розглянуто процес формування китайської

професійної фортепіанної педагогіки на прикладі діяльності дитячих садків

(де прийнято починати навчання музиці з двох років), різного рівня музичних

шкіл Китаю, де музика стала обов’язковим предметом. Надмірні вимоги щодо

музичної освіти дітей згодом зазнали критики, трансформуючись в більш

гармонійні підходи до виховання. Шкільне навчання безпосередньо

сформувалося на базі вищої музичної освіти, оскільки там виховувалися

професійні педагоги, які організували систему фахової фортепіанної освіти –

середньої ланки (музичне училище/коледж/спеціалізована музична школа). Це

– той осередок, де набувалися ті професійні навички, які могли запровадити

подальший шлях піаністичного зростання до найвищого професійного рівня –

концертуючого піаніста, який міг конкурувати з найкращими виконавцями

світу. Вагома роль в системі фортепіанної освіти належить приватним


[…]


2015 році. https://youtu.be/E-PGvaWoYEU

Чжоу Нін (1996)(周宁以)

Ning Zhou – Chopin Piano Competition 2015 (preliminary round)

https://www.youtube.com/watch?v=6iIDxOpgWRE

Cliburn 2009 Ning Zhou. Ning Zhou plays Liszt's "Mephisto Waltz No."1 during

https://www.youtube.com/watch?v=FEDzBO5v4oo
https://www.youtube.com/watch?v=-jH8HQOSfIc
https://www.youtube.com/watch?v=x-8aa_t0d5A
https://www.youtube.com/watch?v=s_O7q9RIep4
https://www.bilibili.com/video/BV1vE411Z7v9/
https://www.youtube.com/watch?v=HHOLxuiYDDE
https://youtu.be/E-PGvaWoYEU
https://www.youtube.com/watch?v=6iIDxOpgWRE
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the Preliminary Round of the 13th Van Cliburn International Piano

Competition on May 24, 2009

https://www.youtube.com/watch?v=R-2JCDWntmI

У Цянь (Wu Qian, 吴倩) (1984)

Chamber Music Interview with Wu Qian

https://www.youtube.com/watch?v=489kfCnKz28

Вей Цзицзянь (1999) Zijian Wei

Zijian Wei, winner of the Cleveland International Piano Competition 2024

https://www.youtube.com/watch?v=HsCSkw5TzZg

CIPC Final Salon Round: Zijian Wei

https://www.youtube.com/watch?v=NgAXEFKAK5I

https://www.youtube.com/watch?v=R-2JCDWntmI
https://www.youtube.com/watch?v=489kfCnKz28
https://www.youtube.com/watch?v=HsCSkw5TzZg
https://www.youtube.com/watch?v=NgAXEFKAK5I
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Додаток Б

ПУБЛІКАЦІЇ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у фахових виданнях України (категорія Б):

1. Пен Жуй (2022). Консерваторії Китаю як вищий щабель

національної фортепіанної освіти: історіографія питання. Аспекти

історичного музикознавства: зб. наук. ст. Вип. XXIХ. Харків. нац. ун-т

мистецтв імені І. П. Котляревського; Харків, ХНУМ. С. 217-236.

DOI 10.34064/khnum2-2912

https://aspekty.kh.ua/vypusk29/aspekt_29_12_penzhuyi.pdf

2. Пен Жуй (2024). Концертна діяльність китайських піаністів:

історія розвитку. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти : зб. наук. ст. Вип. 71. Харків. нац. ун-т мистецтв імені

І. П. Котляревського; Харків, ХНУМ. С. 67-91.

DOI 10.34064/khnum1-71.04

https: https://intermusic.kh.ua/vypusk71/problemy_71_4_Rui.pdf

Стаття у зарубіжному фаховому виданні,

що індексується у міжнародній наукометричній базі

Web of Science:

3. Marianna Сhernyavska, Song Meixuan, Peng Rui (2023). Ways of

forming performing stylistics in the historical dynamics of chinese piano art:

AD ALTA: Journal of Interdisciplinary Research. 2023. Volume: 13 Issue: 2. Pages:

207-211. Special Issue: XXХV. https://doi.org/10.33543/j.130235.207211.

https://www.magnanimitas.cz/ADALTA/130235/papers/A_37.pdf

https://intermusic.kh.ua/vypusk71/problemy_71_4_Rui.pdf
https://www.magnanimitas.cz/ADALTA/130235/papers/A_37.pdf
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Конференції:

1. Міжнародна науково-практична конференція «Homo interpretatus в

творчій практиці сьогодення» науково-творчого проєкту «Практична

музикологія» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 6-8 грудня 2019 року);

2. Науково-практична конференція «Музична комунікація у питаннях і

відповідях» (Харків, Харківський національний університет

мистецтв імені І.П.Котляревського, 15-18 січня 2021 року);

3. Міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та шляхи його

осмислення в дослідженнях молодих науковців», (Харків,

Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, 1–3 квітня 2021 року);

4. Міжнародна науково-практична конференція «Поетика музичної

творчості» науково-творчого проєкту «Практична музикологія»

(Харків, Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, 14-17 січня 2022 роке);

5. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука та критика» (Харків, Харківський національний

університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 11–12 травня 2022

року);

6. ІІІ Міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі» (Харків, Харківський

національний університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 21–22

травня 2022 року);

7. Семінар музичного мистецтва «Охорона і спадкоємність

нематеріальної культурної спадщини провінції Ганьсу» (Ганьсу,

Міський туристичний центр Ганьсу, Китай, 30 жовтня 2022 року);

8. ІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука та критика» (Харків, Харківський національний
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університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 13–14 лютого 2023

року);

9. ІV Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в

сучасному глобалізованому просторі» (Харків, Харківський

національний університет мистецтв імені І.П.Котляревського, 20–21

травня 2023 року);

10. Науковий проєкт «Сучасне слово про мистецтво: наука і критика»

(Харків, Харківський національний університет мистецтв імені

І.П.Котляревського, 13–14 лютого 2024 року).
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