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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Пен Жуя

«Фортепіанне виконавство в Китаї:

етапи історичного розвитку»,

представлене на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»,

галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»

Представлена до захисту дисертація Пен Жуя присвячена узагальненню

шляхів розвитку фортепіанного виконавства у Китаї. Автор переконливо

наголошує, що на сьогоднішній день у музикознавстві немає

фундаментального дослідження, в якому було б вивчено етапи історичного

розвитку китайського фортепіанного виконавського мистецтва, узагальнено

його найбільш характерні закономірності та тенденції, оскільки основні

зусилля національної музикознавчої думки спрямовані на дослідження

національної композиторської творчості. Сьогодні, в епоху, коли загальна

зацікавленість фортепіанним мистецтвом країн Європи і Америки є не

найбільшою, в Китаї навпаки виникає «сплеск» інтересу до гри на цьому

інструменті, прагнення до досягнення найвищих піків професійного володіння

ним.

Отже, актуальність та наукова новизна представленого дослідження не

викликають сумнівів, оскільки воно обумовлено, як зазначає здобувач,

«відсутністю спеціального дослідження, що формує цілісне уявлення про

еволюцію китайського фортепіанного виконавства; необхідністю наукового

узагальнення та виявлення найбільш характерних тенденцій й перспектив

розвитку національного піаністичного мистецтва; нагальною потребою

об’єктивної оцінки даних явищ в контексті сучасного світового фортепіанного

виконавства; необхідністю створення піаністичної типології видатних

китайських піаністів – представників різних історичних періодів розвитку

фортепіанного виконавського мистецтва Китаю» (с. 3 дис.).
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Метою свого дослідження автор обирає узагальнення історичного досвід

у розвитку фортепіанного виконавства Китаю, що призвело до його визнання

у світі.

В дисертації Пен Жуя послідовно розв’язується низка важливих

наукових завдань:

– розглянути наукові джерела, в який міститься інформація щодо

розвитку фортепіанного мистецтва у Китаї у XX столітті;

– визначити основні етапи формування фортепіанного виконавства в

країні, схарактеризувати тенденції їх розвитку;

– проаналізувати шляхи професіоналізації фортепіанного виконавства в

Китаї ;

– дати оцінку розвитку системи фортепіанної педагогіки на прикладі

діяльності найбільш значних вищих навчальних закладів та мережі музичних

шкіл Китаю;

– дослідити виконавську діяльність найяскравіших її представників

різних історичних періодів;

– створити піаністичну типологію на основі аналізу творчості різних

персоналій провідних китайських піаністів (виконавський стиль, традиції,

отримані через освіту, характер концертно-гастрольної діяльності та участі у

конкурсах, вибору репертуару, здібність до педагогічної діяльності);

– визначити найбільш суттєві досягнення китайської піаністичної

школи;

– проаналізувати стан сучасної фортепіанної культури в Китаї,

охарактеризувати її тенденції розвитку і перспективи (с. 26 дис.).

Дослідження має логічну структуру: Вступ, три Розділи, Висновки,

Список використаних джерел, що налічує 262 позиції, два Додатки. В роботі

використовується багато матеріалів про концертну, педагогічну, методичну та

організаторську діяльність, періодика засобів масової інформації різних країн,

що висвітлює світові досягнення китайських піаністів. Треба відзначити, що
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деякі з матеріалів були залучені до наукового обігу музикознавства вперше,

що становить важливе історичне значення рецензованої наукової праці.

В Першому розділі подається ґрунтовний огляд літератури. Одним з

принципових питань в роботах історичного плану є періодизація. Автор

аналізує величезну кількість робіт різних років, де тією чи іншою мірою

розглядається питання періодизації фортепіанного мистецтва Китаю

(підрозділ 1.1.). Але, як зазначає Пен Жуй, переважна кількість наданих

періодизацій стосується фортепіанної творчості китайських композиторів,

оскільки музичний текст твору є більш «привабливим» матеріалом для

дослідження.

У підрозділі 1.2. на основі багатьох джерел автор збирає «по крихтах»

захоплюючу історичну лінію розвитку власне піаністичного виконавства в

Китаї, починаючи від 1904 року – дати, коли в країні відбувся перший сольний

концерт італійського музиканта Маріо Пачі. Від цієї події дисертант вибудовує

і подає в хронологічній послідовності «крок за кроком»: події концертної

творчості представників фортепіанно-виконавського мистецтва Китаю, їх

участі у міжнародних конкурсах та журі, просвітницької, педагогічної,

організаційної діяльність. Усе це дозволило автору зробити певні теоретичні

узагальнення і дійти висновку про суттєві досягнення, злети та падіння

китайської піаністичної школи.

Вражає масштабність Другого розділу, присвяченого професіоналізації

фортепіанного виконавського мистецтва в Китаї. В розділі подається загальна

картина розвитку професійної музичної освіти в Китаї через розгалужену

систему фортепіанної освіти в Китаї – від дитячого садочка до консерваторії,

визначаються функції кожної з ланок освіти, в тому числі, позашкільної та

непрофесійної (для дорослих). На думку рецензента, тільки одна тема цього

розділу могла скласти окреме дисертаційне дослідження. Автор досліджує

багато державних нормативних документів, що свідчили про зміни структури

музичної освіти країни. Він також досліджує, яким чином вплинули всі

історичні події, що відбувалися в Китаї протягом ХХ століття.
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Кульмінацією роботи постає Третій розділ, в якому через конкретні

персоналії послідовно розкриваються шляхи розвитку піанізму в Китаї з

початку ХХ століття і до сьогодні. Для диференціації часового простору

китайського піанізму автор розглядає три покоління виконавців, відкриваючи

багато яскравих імен, не знайомих нам раніше фактів творчих біографій

талановитих китайських піаністів.

Хочу відзначити вдалі метафоричні визначення періодів розвитку

китайського піанізму. Підрозділ 3.1 «“П’ять святих” китайського

піаністичного мистецтва: Фу Цун, Лі Мінцин, Гу Шеньін, Лю Шикунь, Ін

Чензон» названий за визначенням одного з китайських музикознавців, який

порівняв «титанів» – фундаторів піанізму в країні зі «святими», що прийняли

страждання від страшних подій «культурної революції». Підрозділі 3.2.

«Представники китайського “піаністичного ренесансу” кінця ХХ століття:

Чжу Дамін, Ду Нін-У, Вей Данвен, Сюй Чжун, Ченін Лі» визначив місію

піаністів наступного покоління: відродження всього, що було знищено у

національному фортепіанному мистецтві. Підрозділ 3.3. «Світові досягнення

молодшого покоління китайських піаністів у ХХІ столітті: Юнді Лі, Лан Лан,

Шень Веньюй, Чжоу Нін, У Цянь, Вей Цзиньцзянь» показав нам, наскільки

різною може бути творча доля сучасних «зірок» піаністичного мистецтва.

Роботу завершують логічно побудовані Висновки, які в повній мірі

розкривають зміст поставлених завдань. Окрему цінність складає Додаток А,

в якому зібрано аудіографію записів виконань китайських піаністів різних

поколінь. Даний розділ роботи допомагає ще більш яскраво і переконливо

отримати враження від масштабу процесу розвитку китайського піаністичного

мистецтва, яке «розквітло» за такий короткий термін часу.

Отже, можна констатувати, що отримані автором наукові результати є

цінним внеском в сучасне музикознавство, а розроблена наукова концепція

має подальшу перспективу вивчення. Тим часом обов’язок рецензента

примушує задати запитання й поділитися своїми міркуваннями. Мої

запитання:
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1. Як би Ви в загальному плані охарактеризували шлях, яким

розвивається фортепіанне виконавство в Китаї.

2. Ви відзначаєте у роботі зміщення інтересів багатьох слухачів у бік

виконавців-віртуозів, технічна досконалість яких переважає над художньою

глибиною та індивідуальністю інтерпретації. З чим пов’язана, на Вашу думку,

ця тенденція?

3. Хто з видатних китайських піаністів, що нині живе на батьківщині,

найбільш відомий як виконавець і педагог? Хто з виконавців молодого

покоління, Ваш погляд, є найбільш яскравим і змістовним в художньому плані

музикантом?

4. Якщо би Вам було потрібно вибудувати так звану «ієрархію» у

Вашій типології індивідуальних виконавських стилів, якому з типів Ви віддали

би найвищий ступінь?

Хочу відзначити, що наведені запитання жодним чином не впливають

на позитивну оцінку дисертаційного дослідження Пен Жуя, оскільки всі вони

направлені на перспективу подальшого вивчення та розкриття практично

безмежної теми, пов’язаної із динамікою розвитку китайського піанізму в

сучасному мистецькому просторі. Ступінь актуальності обраної теми,

обґрунтованості наукових положень, висновків, сформульованих у дисертації,

їх новизна свідчать про високий професійний рівень автора.

Анотація стисло і сконцентровано передає основні положення праці.

Наукові результати дослідження Пен Жуя висвітлені у трьох публікаціях,

відповідають вимогам МОН України і кількісно, і за змістом. З опублікованих

статей – дві надруковані в українських фахових виданнях категорії Б, третя

стаття – у зарубіжному науковому виданні з музикознавства, що

проіндексоване у наукометричній базі Web of Science. Дисертаційна праця

пройшла необхідну апробацію на Міжнародних науково-практичних

конференціях, як в Україні, так і в Китаї. В роботі не виявлені порушення

академічної доброчесності.
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Підсумовуючи все вищенаведене, можна констатувати, що наукова

праця «Фортепіанне виконавство в Китаї: етапи історичного розвитку» в

повній мірі відповідає вимогам МОН України до дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне

мистецтво, а її автор Пен Жуй заслуговує отримання пошукуваного наукового

ступеня.

Кандидат мистецтвознавства, доцент,

проректор з науково-педагогічної

роботи та з міжнародних зв’язків,

доцент кафедри спеціального фортепіано

Харківського національного університету

мистецтв імені І. П. Котляревського Олег КОПЕЛЮК